
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SS TECNICO PATRIMONIALE 

 

IL RESPONSABILE  

BENEVENTO CORRADO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025, 

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: FESR REGIONE PIEMONTE 2021/2027 - BANDO A 
SPORTELLO ''EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI EDIFICI E NELLE 
STRUTTURE PUBBLICHE DEL PATRIMONIO OSPEDALIERO-
SANITARIO'', DI CUI ALL'AZIONE II.2I.1, E DELLA MISURA PROMOZIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE ENERGIE RINNOVABILI DI CUI ALL'AZIONE II.2II.1 
NEL PATRIMONIO OSPEDALIERO-SANITARIO – AFFIDAMENTO 
INCARICO PROGETTAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA 
ED ECONOMICA (PFTE) - IMPORTO 45.000,00 OLTRE ONERI OLTRE IVA 
- CIG B8DE25549F. 

Determinazione n. 1228 in data 03/12/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: FESR REGIONE PIEMONTE 2021/2027 - BANDO A SPORTELLO 
''EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI EDIFICI E NELLE 
STRUTTURE PUBBLICHE DEL PATRIMONIO OSPEDALIERO-
SANITARIO'', DI CUI ALL'AZIONE II.2I.1, E DELLA MISURA 
PROMOZIONE DELL'UTILIZZO DELLE ENERGIE RINNOVABILI 
DI CUI ALL'AZIONE II.2II.1 NEL PATRIMONIO OSPEDALIERO-
SANITARIO – AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE 
DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 
(PFTE) - IMPORTO 45.000,00 OLTRE ONERI OLTRE IVA - CIG 
B8DE25549F. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura 
Complessa Tecnico con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 307 del 25.07.2016 è stata attivata la Struttura 
Semplice Tecnico Patrimoniale con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 20 del 21/01/2025 è stato approvato 
l’aggiornamento del Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli 
atti amministrativi dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- con DGR 26-7844/2023/XI la Regione Piemonte ha approvato, nell’ambito del Programma 
Regionale FESR Piemonte 2021-2027, Priorità II, Transizione ecologica e resilienza ed in 
coerenza con il Calendario degli inviti previsti per il 2023 di cui alla D.G.R. n 39-6153 del 
2/12/2022, le Schede Tecniche di Misura: 

a) “Efficientamento energetico negli edifici e nelle strutture pubbliche del patrimonio 
ospedaliero- sanitario”, di cui all’Azione II.2i.1 “Efficientamento energetico negli edifici 
pubblici”, con una dotazione finanziaria pari a € 17.090.909,09; 

b) “Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili nel patrimonio ospedaliero-sanitario 
regionale”, di cui all’Azione II.2.ii.1 “Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili 
negli edifici pubblici”, con una dotazione pari a € 6.409.090,91; 

- con ATTO DD 599/A1616A/2024 del 26/07/2024  la Regione Piemonte ha approvato, il 
Bando “a sportello” Efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili nelle 
strutture sanitarie della Regione Piemonte” relativo all’Azione II.2i.1 e all’Azione II.2ii.1 oltre 
alla copertura finanziaria delle iniziative pianificate per l' Azione II.2i.1 – Efficientamento 
energetico negli edifici pubblici - si farà fronte mediante le risorse a valere sui capitoli di 
spesa del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 per una somma complessiva pari a € 
17.090.909,09. 

Determinazione n. 1228 in data 03/12/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- In data 1/8/24 è stato pubblicato sul bur. N. 31 il “BANDO PER L’EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E LA PROMOZIONE DELL’UTILIZZO DELLE ENERGIE RINNOVABILI 
NEGLI EDIFICI E NELLE STRUTTURE PUBBLICHE SANITARIE DELLA REGIONE 
PIEMONTE Progetti da realizzarsi mediante ricorso a contratti di APPALTO oppure al 
PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO: 

- Azione II.2i.1 - Efficientamento energetico negli edifici pubblici; 

- Azione II.2ii.1 -Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili negli edifici pubblici; 

- con pec n. 2812 del 3/2/2025 la Regione Piemonte Direzione Sanità Settore Politiche degli 
Investimenti, stante la scarsa partecipazione delle aziende sanitarie al bando di cui trattasi, 
invitava le stesse ad analizzare il proprio patrimonio edilizio indicando almeno un edificio da 
candidare dandone comunicazione alla Direzione sopra citata entro il termine del    
7/2/2025; 

- con atto DD 465/A1616A/2025 DEL 26/06/2025 la Regione Piemonte evidenziava che in 
relazione al numero di domande pervenute rimaneva un’ampia disponibilità di risorse sia a 
valere sull’azione Azione II.2i.1 - Efficientamento energetico negli edifici pubblici che 
sull’Azione II.2ii.1 - Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili negli edifici pubblici 
dando contestualmente atto delle richieste di proroga pervenute dalla Direzione Sanità con 
prot n. 83018 del 29/05/2025 e dalle aziende sanitarie potenzialmente interessate e 
prorogava pertanto lo sportello per la presentazione delle domande di agevolazione su 
entrambe le azioni sopracitate alle ore 12 del 17/12/2025; 

- Sia per l’Azione II.2i.1 - Efficientamento energetico negli edifici pubblici - che per l’Azione 
II.2ii.1 - Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili negli edifici pubblici – è prevista 
l’attribuzione di un sostegno finanziario diretto in denaro ed è pari al massimo al 80% delle 
spese ammissibili sia per l’Azione II.2i.1 - Efficientamento energetico negli edifici pubblici - 
che per l’Azione II.2ii.1 - Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili negli edifici 
pubblici;  

- l’ASL BI individuava quale edificio da candidare al bando per l’efficientamento energetico in 
oggetto il Dipartimento di prevenzione di via Don Sturzo 20 a Biella BI relativamente alla 
linea “Azione II.2i.1 - Efficientamento energetico negli edifici pubblici”; 

- per la presentazione della domanda di sostegno finanziario, come previsto al paragrafo 3 
“procedure” del Bando, occorre allegare tra l’altro gli elaborati del livello di progettazione 
prescelto (in questo caso il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica – PFTE – sottoscritto 
con firma digitale da un tecnico abilitato iscritto ad un ordine o collegio professionale 
competente per materia e predisposto coerentemente con l’art.41 del D.Lgs. 36/2023; 

- che il suddetto progetto dovrà riguardare gli interventi ammissibili previsti dall’azione II.2i.1. 
- Efficientamento energetico negli edifici pubblici – 

- con DGR 11-1837 del 17/11/2025 la Regione ha approvato il cofinanziamento regionale 
degli interventi di cui alla D.G.R. 4 dicembre 2023, n. 26-7844, Misura "Efficientamento 
energetico negli edifici e nelle strutture pubbliche del patrimonio ospedaliero-sanitario", di 
cui all'Azione II.2i.1 e Misura "Promozione dell'utilizzo delle energie rinnovabili nel 
patrimonio ospedaliero-sanitario regionale", di cui all'Azione II.2ii.1 che saranno ammessi al 

Determinazione n. 1228 in data 03/12/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

"Bando per l'efficientamento energetico e la promozione dell'utilizzo delle energie rinnovabili 
negli edifici e nelle strutture pubbliche sanitarie della Regione Piemonte" approvato con 
D.D. 599/A1616A del 26 luglio 2024, per la quota a carico delle aziende sanitarie regionali 
pari al 20% delle spese considerate ammissibili, nonché per la quota di eventuali ulteriori 
spese strettamente necessarie al completamento degli inteventi, con risorse del bilancio 
regionale; 

CONSIDERATO che la struttura tecnica dell’ASL BI per l’intervento in oggetto non dispone ad 
oggi di risorse interne sufficienti per far fronte alla redazione dei progetti suddetti e quindi dovrà 
dare un incarico a professionista sterno; 

RITENUTO di ricorrere a un professionista esterno utilizzando l’elenco dei professionisti della 
SS Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI come da ultimo verbale n. 25 del 30/10/2023, individuando 
l’Arch. Enrico Griffith Brookles in Biella BI; 

VISTO il regolamento dell’ASL BI per gli acquisti sotto soglia Comunitaria approvato con 
Deliberazione n. 599 del 20/12/2024;  

VISTO l’articolo 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 che prevede che le 
stazioni appaltanti procedano all’affidamento dei contratti di forniture e servizi, in affidamento 
diretto, fino all’importo di euro 140.000; 

CONSIDERATO che l’incarico in parola comunque non supera l’importo di euro 140.000,00 
stabilito all’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 per gli affidamenti 
diretti; 

CONSIDERATO che l’appalto in oggetto non è riferibile a un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48 comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023, tenuto 
conto: 

1) del modesto valore rispetto alla soglia comunitaria; 

2) delle specifiche tecniche esecutive che prevedono lavorazioni normalmente reperibili sul 
mercato locale; 

3) dell’ubicazione: luogo idoneo ad attrarre l'interesse anche di operatori esteri; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 di affidare all’Arch. 
Enrico Griffith Brookles in Biella BI P.IVA 01312670027 l’incarico della redazione del “Progetto 
di Fattibilità Tecnico Economica – PFTE”; in possesso dei requisiti necessari per il servizio da 
appaltare; 

RILEVATO che entro i termini di scadenza per la presentazione dell’offerta fissati al 7/11/2025 
ore 12:00 di cui alla trattativa SINTEL N. 209105279, all’Arch. Enrico Griffith Brookles in Biella 
BI P.IVA 01312670027 ha offerto l’importo complessivo di euro 45.000,00 oltre cassa 
previdenziale 4% oltre IVA 22%; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, Ing. Corrado Benevento dell’ASL BI, ha 
valutato positivamente l’offerta sopra indicata, ritenendo il prezzo congruo rispetto ai prezzi di 
mercato praticati ex art. DM 17/06/2016; 

Determinazione n. 1228 in data 03/12/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DATO ATTO che il costo complessivo derivante dal presente appalto pari a euro 45.000,00 
oltre cassa previdenziale 4% pari a 1.800,00 oltre IVA 22% pari a 10.296,00 ed in totale 
57.096,00 trova copertura al Bilancio dell’ASL BI autorizzazione 9 anno 2025 – budget SC 
Tecnico conto 03.10.0456; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della SC Tecnico Ing. Maurizio ZETTEL; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

- per quanto in premessa indicato e qui integralmente richiamato: 

1) di candidare l’ASL BI al bando FESR REGIONE PIEMONTE 2021/2027- BANDO A 
SPORTELLO ''EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI EDIFICI E NELLE 
STRUTTURE PUBBLICHE DEL PATRIMONIO OSPEDALIERO-SANITARIO'', DI CUI 
ALL'AZIONE II.2I.1, E DELLA MISURA PROMOZIONE DELL'UTILIZZO DELLE ENERGIE 
RINNOVABILI NEL PATRIMONIO OSPEDALIERO-SANITARIO, per la riqualificazione 
energetica del proprio edificio Dipartimento di Prevenzione in via Don Sturzo n. 20 in Biella 
BI, scadenza bando 17/12/2025;  

2) di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’Arch. Enrico Griffith 
Brookles in Biella BI P.IVA 01312670027 l’incarico tecnico professionale per la redazione 
del “Progetto di Fattibilità Tecnico Economica – PFTE”  per la riqualificazione energetica del 
Dipartimento di Prevenzione in via Don Sturzo 20 a Biella BI dell’ASL BI, al fine di 
consentire all’ASL BI di potersi candidare al bando indicato al punto precedente; riferimento 
trattativa Sintel n. 209105279 del 30/10/25 per l’importo complessivo di euro 45.000,00 oltre 
cassa previdenziale 4% pari a 1.800,00 oltre IVA 22% pari a 10.296,00  ed in totale 
57.096,00 - CIG B8DE25549F; 

3) di stabilire i seguenti termini contrattuali: 

- esecuzione contratto: durata di 1 mese e comunque entro e on oltre il 5/12/2025 al fine 
di consentire all’ASL BI di presentare in tempo utile l’istanza al bando in parola che ha 
scadenza 17/12/2025 ore 12:00; 

- importo complessivo contratto euro 45.000,00 oltre cassa previdenziale 4% pari a 
1.800,00 oltre IVA 22% pari a 10.296,00 ed in totale 57.096,00;        

- pagamento a 60 gg data ricevimento fattura, previa verifica positiva; 

- cig B8DE25549F; 

- è previsto il pagamento dell’imposta di bollo di euro 40,00 per la stipula del contratto, a 
carico dell’affidatario; D.Lgs. 36/2023 ALLEGATO I.4 (Art. 18, comma 10); 

- rispetto tracciabilità flussi finanziari pena la revoca del contratto; 

- subappalto non ammesso; 

Determinazione n. 1228 in data 03/12/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

4) di dare atto che le funzioni di RUP Responsabile Unico del Procedimento per il presente 
incarico sono espletate dall’Ing. Corrado Benevento in qualità di Responsabile della SS 
Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI; 

5) di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente appalto di euro 45.000,00 oltre 
cassa previdenziale 4% pari a 1.800,00 oltre IVA 22% pari a 10.296,00 ed in totale 
57.096,00 trova copertura nel Bilancio dell’ASL BI autorizzazione 9 anno 2025 – budget SC 
Tecnico conto 03.10.0456; 

6) di dare atto che tutta la documentazione inerente la presente procedura è conservata agli 
atti della SS Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI; 

7) di dare mandato alla SS Tecnico Patrimoniale di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 1228 in data 03/12/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA SS TECNICO PATRIMONIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

BENEVENTO CORRADO 

 

Determinazione n. 1228 in data 03/12/2025


